Le Carême est d'institution apostolique ; aussi les fidèles

¹ *Rational liturgique.* Quant aux raisons mystérieuses du Carême, saint Thomas les explique ainsi : Ratio autem numeri, quantum ad quadragesimale jejunium, est triplex secundum Gregorium (*Homil. xvi in Evang.*). Primo quidem, quia virtus Decalogi per libros quatuor sancti Evangelii impletur: denarius enim quater ductus in quadragenarium surgit. *Vel*, quia in hoc mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, per cujus voluptates præceptis dominicis contraximus, quæ per Decalogum sunt accepta. Unde dignum est ut eandem carnem quater decies affligamus. *Vel*, quia, sicut in lege offerri jubebantur decimæ rerum, ita offerre contendimus Deo decimas dierum: dum enim per trecentos et sexaginta et sex dies annus dicitur, nos autem per triginta et sex dies affligimur (qui sunt jejunabiles in sex septimanis quadragesimæ) quasi anni nostri decimas Deo damus. S. Th., II, II, q. 147, art. 5. cor.

de tous les siècles se sont fait un devoir sacré de l'observer ¹. Il n'y a point de continent, dit saint Basile, point d'île, point de ville, point de nation, ni coin de terre, quelque éloigné qu'il soit, où le jeûne quadragésimal ne soit proclamé. Des armées entières, les voyageurs, les matelots, les marchands, loin de leur patrie, l'entendent promulguer partout et s'en félicitent. Que personne ne se croie donc exempt de jeûner. Les anges tiennent note de ceux qui observent la loi. Ayez soin que votre ange inscrive votre nom sur ses tablettes, et ne désertez pas l'étendard de votre Religion...

« C'est maintenant que Notre-Seigneur livre au démon un combat général avec les forces réunies de toute son armée, formée des habitants du monde entier. Heureux ceux qui se montreront dignes d'un tel chef par leur courage !... Maintenant, rois et princes, clergé et laïques, nobles et gens du commun, riches et pauvres, ne font plus qu'un lorsqu'il s'agit du jeûne. Ne serait-il pas honteux de regarder comme trop pesant un joug que toute l'Église subit avec joie ² ! »

Les Chrétiens des premiers siècles ne mangeaient autre chose, les jours de jeûne, que des herbes, des racines et des légumes, ou du fruit avec du pain et de l'eau. Quelques-uns y ajoutaient un peu de poisson sans apprêt. Tout ce qu'ils prenaient était d'une espèce si commune et à si bon marché, qu'il en résultait une grande économie pour la dépense de la table, et cette épargne était, suivant le conseil des Pères, convertie en aumônes. Ils ne

¹ Hier., l. III, *De jejun. quadrag.*, c. VII, p. 405; Leo, *In serm.* IV, V et IX, *de Quadrag.*; Petr. Chrysol., *Serm.* XI et LXVI, etc., etc.